

Nr 391.

Godkänd av första kammaren den 4 juni 1937.

Godkänd av andra kammaren den 4 juni 1937.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående bestridandet av kostnaderna för vissa byggnadsarbeten för signalregementets förläggning å Lilla Frösunda.

(Statsutskottets utlåtande nr 167.)

Till Konungen.

Riksdagen, som icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts den 30 april 1937 dagtecknade proposition (nr 303), får anmäla, att riksdagen medgivit, att för utförande av vissa byggnadsarbeten för signalregementets förläggning å Lilla Frösunda må från den i statskontorets räkenskaper upplagda diversemedelstiteln "Försäljningsmedel från tomter å Ladugårdsgårde" disponeras ett belopp av högst 165,000 kronor.

Stockholm den 4 juni 1937.

Med undersätlig vördnad.

Nr 392.

Godkänd av första kammaren den 4 juni 1937.

Godkänd av andra kammaren den 4 juni 1937.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av väckt motion om anslag till en experimentverksamhet i syfte att ur skogsavfall utvinna motorbränsle.

(Statsutskottets utlåtande nr 168.)

Till Konungen.

Uti motionen II: 105 har hemställts, att riksdagen ville anslå ett belopp av 500,000 kronor att användas till understödjande och organiserande av en i fabriksmässig skala bedriven experimentverksamhet i syfte att ur skogsavfall utvinna motorbränsle tillräckligt för landets försörjning vid en eventuellt i framtiden uppstående avspärning av importen.

Med stöd av § 46 riksdagsordningen har riksdagens vederbörande utskott inhämtat yttrande från ingenjörsvetenskapsakademien, vilket fogats såsom bilaga till statsutskottets utlåtande nr 168.

I händelse av rubbningar i det internationella varuutbytet är det för vårt land av utomordentlig betydelse att äga tillgång till flytande motorbränsle. Upplägandet av större förråd av olja är givetvis en utväg, som bidrager till att trygga vår försörjning på detta område, men den mest tillfredsställande lösningen torde dock vara åstadkommande av inhemsk oljeproduktion. Det är denna senare angelägenhet, som den föreliggande motionen närmast berör. I densamma åsyftas nämligen att genom fabriksmässiga experiment nå fram till en lönande metod för brännoljaframställning ur skogsavfall.

Riksdagen vill erinra därom, att den i motionen angivna metoden icke är den enda på ifrågavarande område. Framhållas må nämligen, att frågan om syntetisk framställning av flytande bränsle under senaste åren i skilda länder varit föremål för stor uppmärksamhet. En intensiv försöksverksamhet har bedrivits, varvid olika metoder med skilda utgångsmaterial kommit till användning. Vissa av dessa hava ännu icke lämnat försöksstadiet, under det att andra blivit föremål för fabriksmässig drift.

Till den senare gruppen hör dels förfarandet att medelst hydrering enligt Bergius' metod förvandla fasta bränslen till flytande i form av brännolja, dels ock Fischers metod att genom syntes av gaser framställa oljeartade produkter, vilka gaser kunna framställas av fasta bränslen. Till den förra gruppen höra metoder för kemisk uppslutning av trämaterial (exempelvis genom hydrering) av tjäror och ur cellulosalutar framställda produkter. För framställning av sprit för motorändamål finnas också andra metoder än de, som för närvarande äro föremål för fabriksmässig drift.

Då det för vårt land är av utomordentlig vikt att frågan om en inhemsk produktion av flytande bränsle — främst bensin — på ett eller annat sätt bringas till lösning, är det också angeläget, att statsmakterna ekonomiskt understödja och befrämja verksamheten på området. Att emellertid utan en förberedande ingående granskning av problemet i hela dess vidd nu anvisa medel för bedrivande av försöksverksamhet efter det i motionen angivna förfarings sättet synes riksdagen icke böra komma ifråga. Riksdagen är av den uppfattningen, att vad som på förevarande område i första hand bör åtgöras är, att en prövning sker i syfte att utröna, vilken metod, som med hänsyn till våra inhemska råvaruresurser och förhållandena i övrigt i vårt land kan för oss befinnas mest lämpad för ett praktiskt och ekonomiskt utnyttjande. Innan säkra hållpunkter härutinnan vunnits, synes ett definitivt ståndpunkttagande från riksdagens sida till den föreliggande frågan icke kunna tagas.

Under återopande av det anförda har riksdagen ansett sig i anledning av det motionsvis gjorda yrkandet böra hos Kungl. Maj:t anhålla att Kungl. Maj:t måtte låta verkställa en skyndsamt utredning rörande möjligheterna att inom vårt land framställa syntetiskt motorbränsle.

Riksdagen får alltså i anledning av motionen II:105 anhålla att Kungl. Maj:t måtte låta verkställa en allsidig utredning rörande möjligheterna att inom vårt land framställa syntetiskt motorbränsle.

Stockholm den 4 juni 1937.

Med undersåtlig vördnad.
